关于印发《福建省建筑业企业信用等级评定

暂行办法》的通知
 闽建筑[2007]54号
各设区市建设局：
　　为推进我省建筑业企业信用体系建设，在全省开展建筑业企业信用评价工作，规范建筑市场秩序，根据建设部《建筑市场诚信行为信息管理办法》（建市[2007]9号）等有关规定，省厅委托省建筑业协会制定了《福建省建筑业企业信用等级评定暂行办法》，现印发给你们，请结合当地实际，认真组织实施。

                                     福建省建设厅
二○○七年十二月二十七日
福建省建筑业企业信用等级评定暂行办法
第一章  总则
第一条  为推进我省建筑业企业信用体系建设，规范建筑市场秩序，营造诚实守信的市场环境，根据有关法律法规、规范性文件精神，结合我省实际，制定本办法。
　　第二条  凡在我省工商注册，具有独立法人资格，取得建设行政主管部门颁发的施工总承包和专业承包《建筑业企业资质等级证书》的建筑业企业，其信用等级评定、公布、使用、管理等活动，适用本办法。
除信用评定年度内新设立并取得建筑业企业资质不满一年的企业外，符合前款规定的建筑业企业均应参加信用评定。
　　第三条  建筑业企业信用评价活动应遵循公平、公开、公正的原则。
　　建筑业企业信用等级评定实行动态管理。
第二章  评价内容
第四条  建筑业企业信用评定从企业规模、财务能力、工程质量安全管理、科技创新、社会信誉等方面对参评企业进行综合评定。
　　企业信用评定分为AA级、A级、B级、B－级四个等级，依次表示信用优良、信用超过一般水平、信用低于一般水平、信用差。
　　第五条  企业信用评定每年组织一次，在当年4月底前对企业上一年度的信用进行评定。企业信用等级在下年度评定结果公布前有效。
　　第六条  二级及以上资质建筑业企业的信用等级评定的具体工作由省建筑业协会负责；三级资质建筑业企业的信用等级评定由企业注册地设区市建设行政主管部门或其委托的设区市建筑业（行业）协会负责，评定结果抄报福建省建设厅备案。
　　第七条  信用评定应按照《福建省建筑业企业信用等级评定标准》（详见附件）进行。企业信用最终得分在90分以上的为AA级企业，企业信用最终得分在70-89分的企业为A级企业，企业信用最终得分在60-69分的为B级企业，企业信用最终得分在59分以下的为B－级企业。
　　第八条  在信用评定年度内，有下列行为之一的企业，直接评定为B－级：
　　（一）依据《关于建立福建省建设市场法人和自然人违法违规档案制度试行办法》（闽建法[2007]15号）规定，企业或其法定代表人被记入违法违规档案的；
　　（二）累计发生死亡4人或发生较大及以上安全事故的；
　　（三）恶意拖欠农民工工资，情节严重，被省级及以上建设行政主管部门通报的；
　　（四）存在偷税、逃税、抗税行为，已被税务或公安机关查实处理的；
　　（五）不按本办第二条规定参加信用等级评定的；
　　（六）参评过程中弄虚作假的；
　　（七）其它严重失信行为，经省级及以上建设行政主管部门核查属实的。
第三章  评价程序
第九条  二级及以上资质企业信用评定程序：
　　（一）省建筑业协会发布信用评定通知；
　　（二）企业将申报材料及相关证明材料报企业注册地设区市建筑业(行业) 协会；
　　（三）设区市建筑业（行业）协会对申报材料进行审核，并提出初评意见；
　　（四）省建筑业协会进行复审；组织有关部门、专家和部分企业代表组成评审委员会，对企业信用进行评审；
　　（五）省建筑业协会将复审结果报省建设厅组织评审；
　　（六）评审结果在福建建设信息网公示10天；
　　（六）对评审结果有异议的进行复议，重新评定；
　　（七）省建设厅公布评审结果。
　　三级资质建筑业企业的信用评定由设区市建设行政主管部门参照上述程序实施。
　　第十条  有关单位或个人对评定内容、程序或者结果持有异议的，可在公示期内向组织评价的协会提出书面异议，并提供相关证明材料。
　　单位提出异议的，应经本单位法定代表人签字，并加盖单位公章；个人提出异议的，应是与评价工作有利害关系，并附身份证复印件和联系方式。不符合前款规定的异议可不予受理。
　　第十一条  参加信用评价的企业应提供真实有效的资料，信用等级评定之后，发现弄虚作假或未如实申报影响评定结果的，二级及以上资质企业的由省建筑业协会核实后报省建设厅将其信用等级重新评定为B－；三级资质企业由设区市建设行政主管部门参照本条规定将其信用等级重新评定为B－。
　　第十二条  企业信用等级记入建筑业企业信用档案，长期存档。
第四章  监管措施
第十三条  各级建设行政主管部门对照企业信用评定的四个信用等级，分别实施绿色、蓝色、黄色、红色四种类别的差异化监管。
　　第十四条  绿色监管主要适用于年度信用等级为AA级的企业。对其实行信用激励机制，以扶持发展、加强服务为主，鼓励其做大作强，实施简化监督和较低频率或较低抽检率的日常检查：
　　（一）在申请办理资质资格延续、登记、变更、出省手续或设立分支机构证明等涉及资格审查的日常管理中可免于审查；
　　（二）对部分规模较大、列为扶持重点的企业实行直接挂钩、重点跟踪服务制度，扶持其做大做强；
　　（三）在政府投资工程预选承包商、评先评优等方面予以优先考虑；
　　（四）在工程担保与保险等方面予以费率优惠；
　　（五）提供简便、快捷的服务。
　　第十五条  蓝色监管主要适用于年度信用等级为A级的企业。对其实行信用预警机制，帮扶与监管并重，实施常规监督和适度频率或适度抽检率的日常检查：
　　（一）在申请办理资质资格延续、登记、对外施工或分支机构证明等涉及资格审查的日常管理中重点作程序性的查验；
　　（二）提供可能的辅导或工作提示。
　　第十六条  黄色监管适用于年度信用等级为B级的企业。对其实行信用限制机制，防范与监管并重，实施强化监督和较高频率或较高抽检率的日常检查：
　　（一）在申请办理资质资格延续、登记、变更、对外施工或分支机构证明等涉及资格审查的日常管理中予以必要限制和重点审查；
　　（二）列入专项检查的重要监管对象；
　　（三）定期对其法定代表人、经营管理人员、执业资格人员进行建设专业法律、法规培训。
　　第十七条  红色监管适用于年度信用等级为B－级的企业。对其实行信用惩戒机制，以重点防范为主，实施行业重点监管和高频率或高抽检率的日常检查：
　　（一）在申请办理资质资格延续、登记、变更、对外施工或分支机构证明等涉及资格审查的日常管理中予以严格限制和重点审查；
　　（二）列入专项检查的重点监管对象；
　　（三）定期对其法定代表人、经营管理人员、执业资格人员进行建设专业法律、法规培训。
　　第十八条  建设行政主管部门实施的专项检查、举报投诉核查、上级督办件核查或案后回查等非日常检查不受上列监管类别的限制。
　　第十九条  建设行政主管部门或其建设类行业协会组织评选的先进或优秀企业，其上年度信用等级应在A级及以上。
　　第二十条  参加企业信用评定的工作人员应认真履行职责，不得徇私舞弊、玩忽职守、滥用职权，违反者视情节轻重给予严肃处理。
第五章  附则
第二十一条  本办法自公布之日起施行，已颁发文件与本办法不一致的，以本办法为准。法律、法规另有规定的，从其规定。
　　第二十二条  本办法由福建省建设厅负责解释。
　　附件：福建省建筑业企业信用等级评定标准

发布时间：2008年01月02日
PAGE
6